
I. MUNICIPALIDAD DE BULNES
DEPARTAMENTO DE SALUD

DECRETO AlCAlDICIO N0 ~ -+ 5 ~ /

Regularización Cambio de Nivel.

BUlNES¡
03 SEP 2019

VISTOS:
1.- El D.F.L. N° 1-3063 de 1980, que dispone el

traspaso de los Establecimientos de Salud a las Municipalidades.-
2.- El Estatuto de Salud y Carrera Funcionaria Ley

NO 19.378 del 13 de abril de 1995 y sus modificaciones Leyes NOs. 20.157 y 20.250 que concede
otros beneficios al personal de la Atención Primaria de Salud y sus modificaciones.-

3.- El Reglamento de la Carrera Funcionaria del
Personal Regido por el Estatuto de Atención Primaria de Salud municipal Decreto nO 1.889, de 1995
y sus modificaciones en Decretos NOs 47, de 2007 y 61, de 2008.-

4.- Lo establecido en la Ley NO 19.378, Título II
de la Carrera de los Funcionarios de la Salud del sector Municipal que se desempeña en el sistema
de Atención Primaria, párrafo 10 Aspectos Constitutivos de la carrera Funcionaria.-

5.- El artículo 31, Párrafo 10 del Título del Título II
~ que establece lo siguiente "La carrera funcionaria deberá garantizar la igualdad de oportunidades

para el ingreso y el acceso a la capacitación; la objetividad de las calificaciones y la estabilidad en
el empleo; reconocer la experiencia, el perfeccionamiento y el mérito funcionario, en conformidad
con las normas de este Estatuto".-

6.- El artículo 21 del párrafo 10 del Título II del
reglamento de la carrera Funcionaria Ley 1.889 que establece lo siguiente: "Todo funcionario
estará ubicado en el nivel de la carrera funcionaria de su respectiva Entidad Administradora que
corresponda al puntaje por los conceptos de experiencia y capacitación que haya adquirido,
válidamente para ello".-

7.- La Carrera Funcionaria del Departamento de
Salud Municipal de Bulnes.-

8.- Las facultades que me confiere la Ley NO
18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades.-

DECRETO:
1.- Regularícese el Nivel según Experiencia y

Capacitación en el que quede encasillado según lo establecido en la Ley NO 19.378 del 13 de abril
de 1995 y sus modificaciones Leyes NOs. 20.157 y 20.250 que concede otros beneficios al personal
de la Atención Primaria de Salud y sus modificaciones y el Reglamento de la Carrera Funcionaria
del Personal Regido por el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipal Decreto' nO 1.889, de
1995 y sus modificaciones en Decretos NOs. 47 de 2007 y 61 de 2008, a la siquiente funcionaria
según la fecha que corresponda su cambio de nivel de acuerdo al detalle adjunto:

Puntaje Puntaje
Nombre Rut Cargo Fecha Experiencia Capacitación Total Nivel

CARES SOTO
Téc. Dental

MERY
9 CESFAM 01-09-19 9.750,00 l.912,38 1l.662,38 02

Santa Clara

2.- Paguese las diferencias por cambio de nivel
según lo establecido en la Tabla Anterior e Impútese el cargo que irroga la ejecución del presente
Decreto al Sub Título 21 Item 30, del presupuesto vigente del Departamento de Salud Municipal de

. EFP/pev.-

- Archivo RRHH. - Ar hivo Finanzas. - La indicada.



I.MUNICIPALIDAD DE BULNES
DEPARTAMENTO DE SALUD

MERY CARES SOTO
Técnico Paramédico Dental - Centro de Salud Santa ClaraRut: _

Ingreso al Sector Salud: septiembre 1.989

Fecha Bienios Experiencia Capacitación Anterior Total Nivel
sept. 1989 a sept. 1999 5 3250,00 139,29 3389,29 12
sept. 1999 a sept. 2001 1 650,00 93,30 3.389,29 4.132,59 11
sept. 2001 a sept. 2003 1 650,00 163,27 4.132,59 4.945,86 10
sept. 2003 a sept. 2005 1 650,00 93,28 4.945,86 5.689,14 9
sept. 2005 a sept. 2007 1 650,00 163,31 5.689,14 6.502,45 8
sept. 2007 a sept. 2009 1 650,00 93,28 6.502,45 7.245,73 7
sept. 2009 a sept. 2011 1 650,00 233,33 7.245,73 8.129,06 6
sept. 2011 a sept. 2013 1 650,00 233,33 8.129,06 9.012,39 5
sept. 2013 a sept. 2015 1 650,00 233,33 9.012,39 9.895,72 4
sept. 2015 a sept. 2017 1 650,00 233,33 9.895,72 10779,05 3
sept. 2017 a sept. 2019 1 650,00 233,33 10.779,05 11662,38 2

15 9.750,00 1.912,38 11.662,38

~~v
,

Bulnes; 02 de septiembre de 2019,-



Fecha Nombre curso Hr
Puntaje

Evaluación
Nivel Factor Factor Nivel

Total PonderaciónHoras técnico evaluación Técnico

22-Aug-13 Herramientas para el desarrollo pers 120 100 Máxima Alto 1 1,2 120 93,28
29-0ct-11 Actualización en Odontología para A 8 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33

11 Y 12-11-2011 VIII Jornadas para Asistentes Dental 20 45 Máxima Alto 1 1,2 54 46,64
21-Apr-12 Nuevas Estrategias para la prevenci 6 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33

13 Y14-08-2012 Bioseguridad para técnicos paraméd 24 45 Máxima Alto 1 1,2 54 46,64
16 Y17-11-2012 IX Jornadas para asistentes Dentale 20 45 Máxima Alto 1 1,2 54 46,64

Puntaje por capacitación bienio sept. 20011- 2013 Nivel 05 279,86
Saldo de capacitación periodo anterior 139,95
Total periódo hasta septiembre de 2013 419,81
Máximo de puntaje por bienio -233,33

Puntaje pendiente para el año siguiente 186,48

TOTAL DE PUNTAJE POR CAPACITACION AL 01 DE SEPTIEMBRE DE 2013 - CAMBIA A NIVEL 5 1.398,87

6-May-13 Manejo y Aplicación del Software Int 87 100 Máxima Alto 1 1,2 120 93,28
08 Y09-11-2013 X Jornadas para asistentes dentales 20 45 Máxima Alto 1 1,2 54 46,64

12-Apr-14 Odontología Pedíática en Pacientes 12 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
7-Jan-00 Modelo de antención integral de sale 27 65 Máxima Alto 1 1,2 78 69,30

01-08 al 28-08-14 Modelo de antención integral de sale 27 65 Máxima Alto 1 1,2 78 69,30
14y15-11-2014 XI Jormada de Asistentes Dentales 20 45 Máxima Alto 1 1,2 54 46,64

08-11-22014 Curso de Actualizaciónpara Asisten 12 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
12-Dec-14 Trato a Usuario, Calidad de Servicio 11 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
29-Dec-14 Actualización en Alimentación Salud 9 25 Máxima Bajo 1 1 25 23,33

14 Y15-07-2015 Calidad de la atención y buen trato a 24 45 Máxima Alto 1 1,2 54 46,64
Puntaje por capacitación bienio sept. 20013- 2015 Nivel 04 465,12
Saldo de capacitación periodo anterior 186,48
Total periódo hasta septiembre de 2015 651,6
Máximo de puntaje por bienio -233,33

Puntaje pendiente para el año siguiente 418,27

TOTAL DE PUNTAJE POR CAPACITACION AL 01 DE SEPTIEMBRE DE 2015 - CAMBIA A NIVEL 4 1.863,99

24-0ct-15 Nuevos Biomateriales RestaudadorE 13 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
31-08,1 Y2-09-16 Salud Familiar y Trato Usuario 36 80 Máxima Alto 1 1,2 96 81,62
01-10 al 28-10-16 Modelo de atención integral de saluc 27 65 Máxima Alto 1 1,2 78 69,30

5-Nov-16 Curso Asistente Dental y Radiología 8 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
01-11 al 28-11-16 Modelo de antención integral de san, 27 65 Máxima Alto 1 1,2 78 69,30

23-Dec-16 Atención al Usuario 8 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
Puntaje por capacitación bienio sept. 2015 - 2017 Nivel 03 290,21
Saldo de capacitación periodo anterior 418,27
Total periódo hasta septiembre de 2017 708,48
Máximo de puntaje por bienio -233,33

I I
Puntaje pendiente para el año siguiente 475,15

I
TOTAL DE PUNTAJE POR CAPACITACION AL 01 DE SEPTIEMBRE DE 2017 - CAMBIA A NIVEL 3 2.154,20

9 Y30-1101-12-17 Metodología de Educación de Salud I 36 80 Máxima Alto 1 1,2 96 81,62
4,5y6-12-17 Introducción al Abordaje Integral de I 36 80 Máxima Alto 1 1,2 96 81,62

21 Y22-12-2017 Comunicación Efectiva y Mejorarnie 21 45 Máxima Alto 1 1,2 54 46,64
30-06-2018 Jornada de Actualización en VIH/SI[ 13 25 Media Alto 0,7 1,2 21 23,33

05 Y06-12-2018 Manejo de Residuos Hospitalarios 21 45 Máxima Alto 1 1,2 54 46,64
Puntaje por capacitación bienio sept. 2017 - 2019 Nivel 02 279,85
Saldo de capacitación periodo anterior 475,15
Total periódo hasta septiembre de 2019 755,00
Máximo de puntaje por bienio -233,33

Puntaje pendiente para el año siguiente 521,67
I

TOTAL DE PUNTAJE POR CAPACITACION AL 01 DE SEPTIEMBRE DE 2019 - CAMBIA A NIVEL 2 2.434,05

Bulnes; 02 de septiembre de 2019,-



I. MUNICIPALIDAD DE BUlNES
DEPARTAMENTO DE SALUD

MERY CARES SOTO
Técnico Paramédico Dental - Centro de Salud Santa Clara

Rut: ••••
Ingreso al Sector Salud: septiembre 1.989

Fecha Nombre curso Hr
Puntaje

Evaluación
Nivel Factor Factor Nivel

Total PonderaciónHoras técnico evaluación Técnico

1995 Taller Técnicas 4 manos 17 25 O O O O O O
1996 Taller de capacitación en violenciai~ O O O O O O O o
1997 Promoción de la salud integral 120 100 Media Alto 0,7 1,2 84 69,30
1997 Técnica de excelencia en la atenciór 16 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
1998 Actualización en nutrción 8 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33

14 Y 14-08-1998 Salud Bucal 16 25 Máxima Medio 1 1,1 27,5 23,33
Puntaje por Capacitación sept. 1989 - 1999 Nivel 12 139,29

15-Jun-99 Primeros Auxilios 10 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
29-Sep-00 Apoyo integral de la asistente dental 12 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33

18 Y 19-11-00 XV jornadas de asistentes dentales 15 25 O O O O O O
1 Y 2-12-01 XVI jornadas asistentes dentales 18 45 Máxima Medio 1 1,1 49,5 46,64

Puntaje por Capacitación bienio sept. 1999 - 2001 Nivel 11 93,3

11 Y 12-10-01 Rol de asistente dental 22 45 Máxima Alto 1 1,2 54 46,64
23, 24 Y 25-08-02 1 Jornadas nacionales asistentes de 24 45 Máxima Alto 1 1,2 54 46,64

27-Sep-02 La comunicación y su importancia e 8 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
7 Y 8-12-2002 XVII jornadas asistentes dentales 8 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33

26-Sep-03 Las XI jornadas odontológicas 8 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
Puntaje por capacitación bienio sept. 2001 - 2003 Nivel 10 163,27

Aug-04 Formación de salud familiar en aten 80 100 Máxima Alto 1 1,2 120 93,28
Puntaje por capacitación bienio sept. 2003 - 2005 Nivel 9 93,28

Jul-01 Taller heridas y cuaraciones 11 25 Maxima Medio 1 1,1 27,5 23,33
18-May-01 Taller de asepcia y antisepcia 11 25 Máxima Medio 1 1,1 27,5 23,33
29-Nov-06 Jornada alivio del dolor 8 25 Máxima Medio 1 1,1 27,5 23,33
30-Nov-06 Taller de nutricio n en el ciclo vital 8 25 Maxima Medio 1 1,1 27,5 23,33
3-May-07 Taller normas nacionales regularizac 4 25 Maxima Medio 1 1,1 27,5 23,33
9-Jun-07 111 jornadas regionales para asist. DE 8 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
1-Dec-07 Actualizacion en patolog la oral 11 25 Maxima Alto 1 1,2 30 23.33

Puntaje por capacitación bienio sept. 2005 - 2007 Nivel 8 163,31

21-Nov-08 Pasantia en atención primaria de sal 1201 100 Máxima Alto 1 1,2 120 93,28
Puntaje por capacitación bienio sept. 2007 - 2009 Nivel 7 93,28

7/11/2008 I Jornada de capacitación IRA del ni 8 25 Máxima Medio 1 1,1 27,5 23,33
1-Jul-08 I Jornda en salud integral adolescen 8 25 Máxima Medio 1 1,1 27,5 23,33

21-Jun-08 IV Jornadas regionales para asist. O 8 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
29-May-08 Taller hablemos sobre tuberculosis 7 25 Máxima Medio 1 1,1 27,5 23,33
24-Sep-04 Jornadas odontológicas de ñuble 8 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
31-Mar-09 Prevención en hanta virus 4 25 Máxima Medio 1 1,1 27,5 23,33
30-May-09 V jornadas regionales para asistente 8 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33

4 Y 5-12-2009 Taller de formación en salud familiar 16 25 Máxima Medio 1 1,1 27,5 23,33
30-Jul-10 RCP Básico y manejo del pacte pilitr 8 25 Máxima Bajo 1 1 25 23,33
10-Jul-10 VI jornadas regionales para asistent 8 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
2-Sep-10 Manejo paciente policonsultante 8 25 Máxima Bajo 1 1 25 23,33
Sep-10 Beta inducción para comité paritario 6 O O O O O O O

6-Nov-10 Curso actualización en odontopediat 8 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
27-Nov-10 XXlllornada de asistentes dentales 10 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
14-Dec-10 Boseguridad para técnicos paraméd 12 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
28-May-11 Capacitación continua de esterilizaci 8 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33
30-Jul-11 Jornadas para asistentes dentales 8 25 Máxima Alto 1 1,2 30 23,33

Puntaje por capacitación bienio sept. 2007 - 2011 Nivel 6 373,28
Máximo de j)untaje 'p_or bienio 1 23333

1 1 1
Saldo de capacitación para el período s íquíontc 13995

1 1 1
TOTAL DE PUNTAJE POR CAPACITACION AL 01 DE SEPTIEMBRE DE 2011 - CAMBIA A NIVEL 6 1.119,01


